

Henvendelse fra Ørum Aktiv Center – supplement til retningslinjer i timefordelingen

Til Kultur- og Fritidsudvalget.

Vi har i bestyrelsen for Ørum Aktiv Center undres over en beslutning taget af jer på mødet 30.01.2024.

Det drejer sig omkring punktet: **Supplement til retningslinjer i timefordelingen.**

Her er indstillingen og beslutningen følgende:

Indstilling:

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at

1. forslaget til en ny retningslinje i timefordelingen: "1. divisions håndbold bliver førstevælger af tider til 3 træningspas i hverdage i 20x40m haller i forbindelse med sæsonbooking", godkendes.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 30-01-2024

Ad. 1. Godkendt.

Den beslutning bygger blandt andet på følgende fra jeres mødereferat:

"Med den sandsynlige oprykning til 1. division har Norddjurs Håndbold igen rettet henvendelse til Norddjurs Kommune og de berørte haller for at drøfte en model for, hvordan en kontraktklub kan få timer i selvejende haller, der har driftsaftale med kommunen samt mulighederne for at modtage støtte fra Norddjurs Kommune.

Der har den 24. januar 2024 været møde med repræsentanter fra Norddjurs Håndbold, Grenå Idrætscenter, Nørre Djurs hallen, borgmester, Kultur- og Fritidsudvalget, kommunaldirektør og Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker. Referatet fra mødet er vedlagt"

Men beslutningen, som den står i jeres referat, vil gælde for alle 20x40 haller og ikke bare "de berørte haller".

Dette vil kunne få store konsekvenser for foreningslivet hos os, hvis vi skulle tage oplagte tider ud til Eliten – uden vi har været i dialog omkring det.

Så vi tænker, at I må præcisere hvilke haller beslutningen drejer sig om eller indkalde til nye møder, hvor andre haller end de to nævnte i referatet er med.

Beslutningen vil jo stå for fremtiden og mange år frem, hvor der kan gøres krav på timer i alle 20x40 haller. Dette vil kunne skabe en præcedens for beslutningen.

Det skal nævnes, at vi er stolte på Nørre Djurs vegne med den elite satsning, der foregår derovre – men vigtigt at bredden er med i dialogerne omkring dette.

Vi håber på, at I vil tage denne sag op igen, da det måske kan komme til at betyde meget for os fremover.

Venlig hilsen

Per Ulrik Larsen